1

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

П Р И К А З

16 октября 2023 года  № 281- О

   О курсах повышения квалифи-

кации в ноябре 2023 года.

              В соответствии с Федеральным законом РФ «Об образовании в Российской Феде-

рации», в целях повышения профессиональной компетентности педагогических кадров,

руководствуясь Положением об Управлении образования,

приказываю:

1. Командировать в ноябре 2023 года в г. Владимир в ВИРО на курсы повышения ква-

лификации:

 Кучину Ирину Викторовну, директора МБОУ «Лицей №1»;

 Бухарову Софью Евгеньевну, и.о. директора МБОУ СОШ №4;

 Александрову Юлию Павловну, и.о. директора МБОУ СОШ №13;

 Красильникову Елену Николаевну, директора МБОУ СОШ №15;

 Васильцову Людмилу Сергеевну, директора МБОУ СОШ №19.

2. Рекомендовать  директорам  общеобразовательных школ  №№2, 3, 8, 15, 16, 18, 19, 20,

28, Якиманско-Слободская (Галкина И.В., Сергеева Г.Ю., Ганина С.Н., Красильнико-

ва Е.Н., Шмелькова Н.А., Пухова Н.А., Васильцова Л.С., Клюшникова Е.С.,  Фатку-

лина О.А., Сорокина А.Ю.), лицея №1 (Кучина И.В.), гимназия №6 (Колпакова А.Ю.),

МБУДО ЦВР (Алексеева Г.Г), заведующим  детскими  садами №1, №4, №5, №26

№36, №38, №81, №90, №94 (Кузьмичева Н.В., Астафьева Ю.В., Панина Ю.А., Егорова

Т.А., Наумова К.В., Пашедко О.В., и.о. заведующего Ерёмкина Л. А., Мельникова

А.В., Чернышева Е.В.) командировать в ноябре 2023 года педагогических работников

на курсы  повышения квалификации согласно приложению.

3. Директорам общеобразовательных школ №3, №4, №7, №8, №12, №13, №15, №16,

№18, №19, №28, Якиманско-Слободская (Сергеева Г.Ю., Бухарова С.Е., Князева Т.В.,

Ганина С.Н., Кириллова И.М., Александрова Ю.П., Красильникова Е.Н., Шмелькова

Н.А., Пухова Н.А., Васильцова Л.С., Фаткулина О.А., Сорокина А.Ю.), лицея №1 (Ку-

чина И.В.), гимназия №6 (Колпакова А.Ю.), заведующим   детскими садами №36,

№45, №50 (Наумова К.В., Бутысина Н.С., Колганова М.Н.) создать условия для про-

хождения курсов повышения квалификации в дистанционном режиме в ноябре 2023

года согласно приложению.

4.   МКУ «Централизованная бухгалтерия Управления образования администрации округа

Муром» (Тарасова И.А.) произвести оплату командировочных в установленном по-

рядке.

        Начальник

Управления образования                                                                                         И.И.Раевская

2

Приложение к приказу

Управления образования

от 16 октября  2023 года № 281-О

КУРСЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ
№

кур-

сов

Категория

слушателей

Наименование курсов Кол-во

часов

Кол-

во

чело

-век

Сроки

проведения

курсов

Занятия прово-

дятся на базе

учреждения

(территории)

ФИО

РУКОВОДИТЕЛИ И СПЕЦИАЛИСТЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ УПРАВЛЕНИЕ В СФЕРЕ ОБРАЗОВА-

НИЯ, РУКОВОДИТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ МЕТОДИЧЕСКИХ СЛУЖБ

1 Начальники управлений

образования

Развитие муниципальной си-

стемы образования: управление

результатами и достижениями.

24 1 1 декабря о. Муром Раевская Ирина Игоревна, Управ-

ление образования

РУКОВОДИТЕЛИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

7 Вновь назначенные ру-

ководители ОО

Основы управления ОО.  108 1 13-17

ноября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Бухарова Софья Евгеньевна, школа

№4

15-2 Руководители ОО, заме-

стители руководителя по

УВР и ВР

Управление системой оценки

качества образования в ОО.
24 4 7-9 ноября

начало с

9.00

г. Владимир

ул. Каманина,

д.30/18

Кучина Ирина Викторовна, лицей

№1

Константинова Елена Юрьевна,

школа №16

Александрова Юлия Павловна,

школа №13

Васильцова Людмила Сергеевна,

школа №19

19 Заместители руководи-

телей ОО по ВР, УВР

Профилактика отклоняющегося

поведения несовершеннолет-

них: управленческий аспект.

18 1 27-29

ноября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Манькова Ольга Викторовна, школа

№15

СПЕЦИАЛИСТЫ В ОБЛАСТИ ВОСПИТАНИЯ

65 Все категории Профилактика террористиче-

ских и экстремистских прояв-

лений в образовательном учре-

ждении.

24 1 13-16

ноября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Романов Сергей Альбертович, шко-

ла №3

РУКОВОДИТЕЛИ И ПЕДАГОГИ ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

3

68 Резерв руководящих

кадров ДОО

Основы педагогического ме-

неджмента.
144 1 20-24

ноября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Федотова Марина Владимировна,

детский сад №36

69 Руководители МО педа-

гогов дошкольных учре-

ждений, методисты РМК

Методическое сопровождение

повышения эффективности

воспитательной деятельности в

муниципальной системе до-

школьного образования.

24 2 8 ноября МБДОУ

“ЦРР-детский

сад №16” г.

Кольчугино

Отъезд от

ВИРО, про-

спект Ленина,

8а  в 8.00

Матвеева Лидия Валентиновна,

детский сад №90

Горшунова Оксана Анатольевна,

детский сад №1

74 Заведующие ДОО и за-

местители заведующих

Инновации в организации до-

школьного образования.
24 2 7-10 ноября г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Пронь Оксана Алексеевна, детский

сад №38

Ерёмкина Лариса Анатольевна, дет-

ский сад №81

85-2 Педагогические работ-

ники ДОО

Планирование образовательно-

го процесса в ДОО в условиях

реализации ФГОС и новых

примерных программ ДО.

36 2 27 ноября –

1 декабря

г. Владимир

ул. Каманина,

д.30/18

Максимова Анна Евгеньевна, дет-

ский сад №26

Романова Светлана Константинов-

на, детский сад №26

МУЗЫКАЛЬНЫЕ РУКОВОДИТЕЛИ ДОО

100 Музыкальные руководи-

тели ДОО

Специфика организации музы-

кальной деятельности в до-

школьном возрасте. Музыкаль-

но –ритмические движения.

36 2 20-22

ноября

г. Владимир

ул. Каманина,

д.30/18

Преображенская Анна Владими-

ровна, детский сад №5

Агапова Яна Олеговна, детский сад

№94

103 Музыкальные руководи-

тели ДОО

Особенности организации и

проведения музыкальной дея-

тельности детей дошкольного

возраста с ограниченными воз-

можностями здоровья.

36 1 9-10

ноября

г. Владимир

ул. Каманина,

д.30/18

Симакова Галина Александровна,

детский сад №4

УЧИТЕЛЯ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ

111 Учителя начальных

классов

Моделирование и проектирова-

ние конкурсных уроков учителя

начальных классов.

18 1 20-22

ноября

г. Владимир

ул. Каманина,

д.30/18

Авдеева Ольга Михайловна, школа

№8

117 Учителя начальных Образовательная робототехника 18 1 13-15  г. Владимир Малова Арина Александровна, гим-

4

классов на базе Lego-конструкторов.  ноября ВИРО

пр. Ленина, 8а

назия №6

УЧИТЕЛЯ РУССКОГО ЯЗЫКА И ЛИТЕРАТУРЫ

122-

3

Учителя русского языка

и литературы

Обновление ФГОС ООО в ра-

боте учителя русского языка и

литературы.

72 1 20-24

ноября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Тарасова Ирина Валерьевна, школа

№20

130 Учителя русского языка Технология подготовки обуча-

ющихся к всероссийским про-

верочным работам по русскому

языку.

18 1 8-10 ноября г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Горицкова Анжелика Евгеньевна,

гимназия №6

УЧИТЕЛЯ ГЕОГРАФИИ

181 Учителя географии Особенности системы работы

учителя географии при подго-

товке к ВПР.

18 5 8-10 ноября г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Красильникова Елена Николаевна,

школа №15

Евдокимова Лариса Анатольевна,

школа №15

Кузнецова Татьяна Владимировна,

лицей №1

Куркина Галина Борисовна, школа

№2

Румянцева Людмила Геннадьевна,

школа №19

УЧИТЕЛЯ ТЕХНОЛОГИИ

Вариативная часть

199 Учителя технологии Концепция преподавания пред-

метной области «Технология».

Модуль «Компьютерная графи-

ка и черчение».

36 3 13-17

ноября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Коротин Роман Леонидович, гимна-

зия №6

Кирьянова Татьяна Александровна,

гимназия №6

Овчинников Игорь Анатольевич,

школа №18

202 Учителя технологии Современные техники декора-

тивно-прикладного творчества.
24 2 13-16

ноября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Трясорук Елена Юрьевна, школа

№28

Агапова Татьяна Владимировна,

школа №19

УЧИТЕЛЯ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ

5

209 Учителя физической

культуры

Использование метода круговой

тренировки в процессе физиче-

ского воспитания для обучаю-

щихся основной и старшей

школы.

18 1 21 ноября г. Владимир

ул. Каманина,

д.30/18

Князев Борис Владимирович, Яки-

манско-Слободская школа

ПЕДАГОГИ-ПРЕДМЕТНИКИ

231 Все категории педагогов Эффективные практики работы

с одаренными и мотивирован-

ными детьми.

18 4 8-10 ноября г. Владимир

ул. Каманина,

д.30/18

Киселева Елена Вячеславовна,

МБУДО ЦВР

Соколова Наталья Михайловна,

МБУДО ЦВР

Ефремова Екатерина Валерьевна,

МБУДО ЦВР

Николаева Ирина Геннадьевна,

МБУДО ЦВР

ПЕДАГОГИ-ПСИХОЛОГИ

240-

2

Педагоги-психологи

школ

Развитие профессиональной

компетентности педагога-

психолога ОО в условиях реа-

лизации "Концепции развития

психологической службы в си-

стеме образования в Россий-

ской Федерации на период до

2025 года"

72 1 13-17

ноября

г. Владимир

ВИРО

пр. Ленина, 8а

Борисова Светлана Вячеславовна,

лицей №1

ИНВАРИАНТНЫЕ МОДУЛИ НАКОПИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

РУКОВОДИТЕЛИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

Методологический модуль

Для регистрации на курсы, которые проходят в дистанционном режиме, необходимо заполнить форму регистрации (которую можно скачать на сайте

ВИРО ДО https://do.i-edu.ru ) и отправить на электронную почту координатора дистанционного обучения (у каждого курса свой электронный адрес),

назвав файл регистрации своей фамилией, номером и названием курса. Убедительная просьба соблюдать сроки регистрации.

557-

2

Руководители ОО

Для регистрации на кур-

сы необходимо отпра-

Образование в цифровом обще-

стве: векторы развития.
18 2 11 ноября –

30 декабря

дистанционно Южалова Людмила Васильевна,

школа №7

Зимина Александра Александровна,

школа №3

https://do.i-edu.ru/

6

вить заявку на эл. почту

kafedragumobraz@yandex

.ru   по форме до 10 но-

ября

557-

3

Руководители ОО

Для регистрации на кур-

сы необходимо отпра-

вить заявку на эл. почту

kafedragumobraz@yandex

.ru   по форме до 10 но-

ября

Образование в цифровом обще-

стве: векторы развития.
18 6 11 ноября –

30 декабря

дистанционно Обидовская Ирина Владимировна,

гимназия №6

Кожемякина Ольга Александровна,

гимназия №6

Кириллова Ирина Мильямовна,

школа №12

Сулимова Оксана Николаевна,

школа №12

Шурыгина Ирина Евгеньевна, шко-

ла №12

Железкина Людмила Валерьевна,

школа №13

УЧИТЕЛЯ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ

Методологический модуль

557-

2

Учителя начальных

классов

Для регистрации на кур-

сы необходимо отпра-

вить заявку на эл. почту

kafedragumobraz@yandex

.ru   по форме до 10 но-

ября

Образование в цифровом обще-

стве: векторы развития.
18 1 11 ноября –

30 декабря

дистанционно Захарова Анастасия Борисовна,

школа №4

557-

3

Учителя начальных

классов

Для регистрации на кур-

сы необходимо отпра-

вить заявку на эл. почту

kafedragumobraz@yandex

Образование в цифровом обще-

стве: векторы развития.
18 1 11 ноября –

30 декабря

дистанционно Сергеева Наталья Александровна,

школа №19

mailto:kafedragumobraz@yandex.ru
mailto:kafedragumobraz@yandex.ru
mailto:kafedragumobraz@yandex.ru
mailto:kafedragumobraz@yandex.ru
mailto:kafedragumobraz@yandex.ru
mailto:kafedragumobraz@yandex.ru
mailto:kafedragumobraz@yandex.ru

7

.ru   по форме до 10 но-

ября

УЧИТЕЛЯ-ПРЕДМЕТНИКИ

Методологический модуль

557-

2

Педагоги ОО

Для регистрации на кур-

сы необходимо отпра-

вить заявку на эл. почту

kafedragumobraz@yandex

.ru   по форме до 10 но-

ября

Образование в цифровом обще-

стве: векторы развития.
18 12 11 ноября –

30 декабря

дистанционно Бухарова Софья Евгеньевна, школа

№4

Трясорук Елена Юрьевна, школа

№28

Молчанова Алла Андреевна, школа

№28

Жаркова Надежда Андреевна, шко-

ла №16

Семянова Алла Юрьевна, школа №8

Максс Ольга Владимировна, школа

№8

Марина Анна Сергеевна, школа №8

Перелыгина Марина Яковлевна,

школа №7

Швецова Елена Владимировна, ли-

цей №1

Каичкина Ольга Сергеевна, лицей

№1

Каракозова Татьяна Викторовна,

школа №3

557-

3

Педагоги ОО

Для регистрации на кур-

сы необходимо отпра-

вить заявку на эл. почту

kafedragumobraz@yandex

.ru   по форме до 10 но-

ября

Образование в цифровом обще-

стве: векторы развития.
18 12 11 ноября –

30 декабря

дистанционно Филинова Марина Петровна, школа

№3

Беднова Анна Викторовна, Якиман-

ско-Слободская школа

Ильичева Елена Алексеевна, школа

№18

Овчинников Игорь Анатольевич,

школа №18

Макарова Марина Николаевна,

школа №18

mailto:kafedragumobraz@yandex.ru
mailto:kafedragumobraz@yandex.ru
mailto:kafedragumobraz@yandex.ru
mailto:kafedragumobraz@yandex.ru
mailto:kafedragumobraz@yandex.ru

8

Румянцева Людмила Геннадьевна,

школа №19

Агапова Татьяна Владимировна,

школа №19

Шмелева Ольга Викторовна, школа

№19

Макарова Елена Валерьевна, школа

№19

Семакина Марина Игоревна, школа

№19

Яковлева Вера Юрьевна, школа

№19

Баландина Евгения Александровна,

школа №15

КРАТКОСРОЧНЫЕ ДИСТАНЦИОННЫЕ КУРСЫ

Для регистрации на курсы, которые  проходят в дистанционном режиме, необходимо заполнить форму регистрации (которую можно скачать на

сайте ВИРО ДО https://do.i-edu.ru ) и отправить на электронную почту  координатора дистанционного обучения (у каждого курса свой электронный

адрес), назвав файл регистрации своей фамилией, номером и названием курса. Убедительная просьба соблюдать сроки регистрации.

503 Педагогические работ-

ники ДОО

Для регистрации на кур-

сы необходимо отпра-

вить заявку на эл. почту

kavedra@yandex.ru по

форме до 9 ноября

Педагогические условия фор-

мирования позитивных устано-

вок к разным видам труда

36 3 14 ноября -

15 декабря

дистанционно Ломовских Юлия Владимировна,

детский сад №36

Былова Анна Юрьевна, детский сад

№45

Авдеева Мария Ивановна, детский

сад №50

Директора МКУ ЦРПК                                                                                                                           Г.Н. Тростина

https://do.i-edu.ru/
mailto:kavedra@yandex.ru

9

Готовил:

  Директор МКУ ЦРПК

Г.Н.Тростина

Разослать: в дело – 1 экз., ЦБ – 1 экз., школы, детские сады, ЦВР, ЦРПК –

по 1 экз.